

§ 61

Svar på remiss om statens ansvar för skolan

Kommunstyrelsens beslut

Nässjö kommuns yttrande på remissen om Statens ansvar för skolan – ett besluts- och kunskapsunderlag (SOU 2022:53) godkänns och överlämnas till Utbildningsdepartementet, Regeringskansliet.

Paragrafen direktjusteras.

Reservation mot beslutet

Leif Ternstedt (SD), Magnus Hellström (SD) och Willy Lax (SD) reserverar sig mot beslutet.

Sammanfattning av ärendet

Regeringskansliet, utbildningsdepartementet skickade i december 2022 en remiss av betänkandet om Statens ansvar för skolan – ett beslutsunderlag och kunskapsunderlag (SOU 2022:53) för yttrande på förslaget. Utredningen om ökat statligt ansvar för skolan redovisar i detta betänkande uppdrag om att ta fram ett beslutsunderlag som kan skapa förutsättningar för ett statligt huvudmannaskap för skolan, samt andra alternativ som stärker statens ansvar för skolan utöver att staten blir huvudman.

Utredningen lägger fram två möjliga alternativ för att utveckla ett nytt skolsystem:
Alternativ 1 – ett fullgånget förstatligande med statligt huvudmannaskap för skolan och alternativ 2 – ett system där staten förstärker sitt ansvar men utan att ta över huvudmannaskapet för skolan.

Barn- och utbildningsnämnden har i ett ordförandebeslut yttrat sig.

Nässjö kommun instämmer i betänkandet, att dagens skolsystem är komplext och att staten behöver ta ett större ansvar i flera av nämnda delar inom skolväsendet. Det behövs åtskilliga åtgärder för att öka likvärdigheten inom svensk skola både gällande styrning kring systemansvar, ekonomi, kompetensförsörjning, skolmyndigheter och effektivisering av IT-system.

Nässjö kommun förordar i helhet inget av alternativen i betänkandet men anser att alternativ 2 är det alternativ som bäst kommer att gynna utbildningsverksamheten på nationell, regional och kommunal nivå. Att vi inte helt och fullt ställer oss bakom alternativ 2 är att förskolans verksamhet inte nämns eller tas hänsyn till i

utredningen. I Nässjö kommun har vi under många år strävat efter att skapa en samsyn i verksamheten mellan 1–19 år. Att då inte ta med en del av barn och elevers utbildning gör att utredningen haltar även om uppdraget var riktat och begränsat mot utbildning från sex års ålder. Förskolan har en liknande komplexitet som övriga skolformer med flera olika aktörer på nationell och kommunal nivå. Det är mycket viktigt att även belysa och inkludera förskolans verksamhet när man utreder ett ökat statligt ansvar för utbildningsväsendet.

Nässjö lärcenter som ansvarar för den kommunala vuxenutbildningen i Nässjö kommun har yttrat sig över remissen och ställer sig bakom de kommentarer som barn- och utbildningsförvaltningen lämnat på utredningen i alla väsentliga delar.

Beträffande ett eventuellt statligt övertagande utifrån ett kommunalt vuxenutbildningsperspektiv ser vi inte att rättssäkerheten och kvaliteten skulle öka på grund av behovet av nära samarbete med de lokala samhällen som är en viktig förutsättning för vuxenutbildningen. Behovet av en samverkan regionalt och lokalt för att anpassa kursutbud till näringslivets och övriga avnämarsidans behov är centralt i vuxenutbildningen. Detta bedömer vi skulle försvåras vid ett eventuellt statligt övertagande. Däremot är vi positiva till att samma förutsättningar ska gälla när det gäller fortbildning och utveckling för att skapa likvärdiga utifrån ett ekonomiskt och pedagogiskt perspektiv.

Svar ska lämnas till Utbildningsdepartementet senast den 31 mars 2023.

Ärendets tidigare behandling

- Ordförandebeslut från barn- och utbildningsnämnden den 20 mars 2023, diarienummer BUN 2022/403.
- Kommunstyrelsens arbetsutskott den 29 mars 2023, § 42

Kommunstyrelsens arbetsutskotts förslag

Nässjö kommuns yttrande på remissen om Statens ansvar för skolan – ett besluts- och kunskapsunderlag (SOU 2022:53) godkänns och överlämnas till Utbildningsdepartementet, Regeringskansliet.

Yrkanden

Magnus Hellström (SD) yrkar i första hand på att ärendet återremitteras till barn- och utbildningsnämnden för att ta del av nämndens tyckande.

Magnus Hellström (SD) yrkar i andra hand på alternativ 1 som huvudförslag.

Ajournering

Kommunstyrelsen avbryter sammanträdet kl. 17.15-17.27.

Beslutsgång

Ordförande frågar först om kommunstyrelsen vill avgöra ärendet idag eller om det ska återremitteras och finner att ärendet ska avgöras idag.

Ordförande frågar därefter om kommunstyrelsen vill besluta enligt kommunstyrelsens arbetsutskotts förslag till beslut eller enligt Magnus Hellströms yrkande och finner att kommunstyrelsen beslutar enligt kommunstyrelsens arbetsutskotts förslag till beslut.

Beslutet skickas till:
Utbildningsdepartementet
Barn- och utbildningsnämnden